各中小学：

请对照文件要求，组织做好作品征集，于 3 月 19 日前将作品电子版、作品汇总表打包发送至

邮箱 80252500@qq.com，每校限报 5 件。

仪征市教育局办公室

2025 年 3 月 17 日

关于开展全市教育系统国家安全宣传教育
作品征集活动的通知

各县（市、区）教育（教体）局、经济技术开发区城乡事务管理

局、生态科技新城教育管理中心、蜀冈—瘦西湖风景名胜区社会

事业局、市直各学校：

根据相关部门要求，为迎接“4 •15”全国国家安全教育日，

做好全市中小学（幼儿园）国家安全宣传工作，现就有关事项通

知如下：

一、活动背景与目的

今年 4 月 15 日是全国第十一个全民国家安全教育日。根据

省市工作部署，结合《教育部关于加强大中小学国家安全教育的

实施意见》要求，为深化国家安全教育成效，培养学生爱国情怀，

激发青少年儿童维护国家安全的责任意识，现面向全市中小学生

开展国家安全宣传主题作品征集活动，通过征集美术和书法作品

方式，推动国家安全教育入脑入心，形成“人人参与、共筑安全”

的良好氛围。

mailto:于3月19日前将作品电子版、作品汇总表打包发送至邮箱80252500@qq.com，每校限报5
mailto:于3月19日前将作品电子版、作品汇总表打包发送至邮箱80252500@qq.com，每校限报5

 - 2 -

二、活动主题

全民国家安全教育 走深走实 10周年

三、 征集对象、内容与要求

（一）征集对象

小学：全市 1-6年级学生

中学：初中、高中（含中职）学生

（二）作品类型与要求

包括美术和书法形式，展现总体国家安全观，内容包含但不

限于：以小切口、大视角，用学生的笔触，突出总体国家安全观，

体现大安全理念，发挥国家安全宣传作用，注重表达的多元性、

创新性及良好感染力和视觉效果。讲好新时代国家安全故事，引

导大家增强国家安全意识和素养，展现新时代扬州教育安全事业

取得的重大成就。

作品由各地各校学生个人自行报送，作品先以图片介绍形式

报送，各地各校按照一定比例筛选入围作品（详见附件 1）。对

于入围作品，大赛组委会通知作者邮寄作品实物至指定地址，同

时最终结果将在《扬州日报》、“扬州发布”等媒体向社会公示。

（三）提交标准

各地各校对入选作品进行审核，并以照片形式（详见附件 2

《各地各校作品登记表》），格式为 JPG 数码照片，单个文件

大小不小于 5MB，不大于 10MB；对照附件 2表格备注序号、所

 - 3 -

在学校、姓名及联系方式），发至邮箱 yangzhoujyjb@163.com，

并配合组委会做好人员和实物对接工作。

（四）活动安排

1.第一阶段：作品初选

初选由各地各校自行组织，广泛发动学生参与，按照县（市、

区）、功能区教育部门和市直学校报送限额，作品报送截止时间

为 2025年 3月 20日 18∶00，选拔出优秀作品进入市级复选。

2.第二阶段：市级复选

时间：3月底至 4月初

3.第三阶段：入围作品展示

时间：4月 15日（国家安全教育日当天）及以后

四、奖励

对市级复选入围的两类优秀作品，给予一定奖励，同时优秀

作品将有机会在扬州市国家安全主题公园展出。

五、相关要求

1.各地各校要把关作品主题和独创性。作品使用文字和标识

要规范，以群众喜闻乐见的形式表达国家安全主题。入选作品应

为原创作品，如有抄袭或一稿多投情况，一经查实将取消资格。

2.各地各校要把握时限节点开展初选活动。按照自愿原则，

充分调动学生积极性、主动性、创造性，于 3 月 21 日下午下班

前将附件 2 报送至市教育局，咨询电话：87361104；邮箱：

 - 4 -

yangzhoujyjb@163.com。

3.该活动属于国家安全宣传教育公益活动，作品将作为国家

安全宣传教育的重要素材，主办方有权进行公开发表、播出推送、

展览展示等。

附件：1. 《各地各校报送作品限额》

2. 《单位（学校）作品汇总表》

扬州市教育局办公室

                          2025年 3月 13日

（此件依申请公开）

 - 5 -

附件 1:

各地各校报送作品限额

推荐单位 小学最多作品数（件） 中学最多作品数（件）

宝应县 16 12

高邮市 16 12

仪征市 16 12

江都区 16 12

广陵区 12 8

邗江区 12 10

经开区 9 4

景区 9 4

新城 9 4

市直  每校 1-2 件

 - 6 -

附件 2：

单位（学校）作品汇总表

报送单位（盖章）：               联系人 ：                   联系电话：

序号 作品类别 作品名称 作品内容（不超过 200 字） 参赛者姓名 参赛者学校 参赛者手机号

 美术/书法